UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO
Aos seis dias do mês de agosto de 2025, às 8 horas e 30 minutos, foi realizada na
sala de reuniões da PRPPG, Anglo, 4° andar, Bloco A, reunião com membros da CPA.
Compareceram à reunião os representantes dos servidores técnicos administrativos
em educação: Bruno Cassel Neto (suplente) e os representantes dos servidores
docentes: Denise dos Santos Colares de Oliveira (titular), Marcos Antonio Baccarin
(titular).1 . Relatório Pesquisa Avaliação 5 eixos. A minuta de relatório foi
analisado e foi deliberado prorrogação de prazo para os demais membros fazerem
suas contribuições. 2. Processo 23110.018674/2025-85. Trata-se de solicitação
de docente para invalidar a avaliação discente recebida, conforme os autos do
processo. A comissão, após análise e discussão decide pelo seguinte
despacho: "Conforme o Artigo 8º, § 2º da resolução nº 64/2021, que dispõe sobre as
normas para o processo de avaliação de desempenho para fins de Progressão e Promoção
dos servidores docentes do Plano de Carreiras e Cargos do Magistério Federal, a CPA
realizou a avaliação do desempenho didático através da aplicação do questionário via
sistema Cobalto e o remeteu à CPPD, não sendo de sua competência a inclusão e/ou exclusão
de avaliações." Nada mais havendo a tratar, a presidente deu por encerrada a
reunião, foi lavrada a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada
eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por BRUNO CASSEL NETO, Assistente
em Administração, em 03/09/2025, às 11:50, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.
Documento assinado eletronicamente por MARCOS ANTONIO BACCARIN,
Professor Titular-Livre do Magistério Superior, em 03/09/2025, às 15:59,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3119163 e o código CRC 547D330A.

Referência: Processo nº 23110.004434/2025-01 SEI nº 3119163

Ata de Reunião 3119163         SEI 23110.004434/2025-01 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 3119163